GRADVS BONORVM OPERVM

Ezech. XVIII. 9. Tob. III. 17. Eph. V. 27. Ps. XVII. 1. LXXXVI.
12. CXL. 1. Tit. II. 14. 1. Paral. XXIX. 17. Ps. CVIII. 2.

Restat nunc status externus hominis, quo pertinent honor,
et bona fortuna. Quod ad honorem attinet, per experientiam
patet, homines honoratores praestantiores esse, et moraliter maiori-
res aestimari, quam minus honoratos. Quo honoratio itaque est
homo, auctor boni operis, hoc maius aliquid concurrit ad opus
bonum actuandum. Hinc maior inde concipitur perfectio moralis.
(§. 14.) Ergo bonum opus hominis honoratoris maius est quam
minus honorati. (§. 15.)

Ad statum externum pertinent etiam bona externa, quae
nonnunquam ad vires numerantur, vnde etiam patet, quod, qui
minoribus bonis fortunae praeditus est, et in punto beneficentiae
idem praefat, quod opulentior, relative maius bonum opus agat,
quam opulentior. (§. 46.) Quo sensu etiam ipse Christus hoc de
vidua paupere, et tamen pauperibus dante, Luc. XXI. 3. 4. Marc.
XII. 43. 44. affirmat.

§. LI.

Porro si cause efficientis rationem habemus, bona opera
distingui possunt in interna, quae in sola anima patruntur, et ex-
terna simul, quae simul per corpus exercentur. Priora, quia pau-
ciora habent concurrentia, minora sunt posterioribus. (§. 15.) Cul-
tus ergo Dei externus maiora sub se complectitur bona opera, quam
internus. (§. 29.) Actiones vero externe tantum legi conuenien-
tes, hypocriticae sunt, et opera pharisaica Matth. XXIII. 14. sqq.
nomineque bonorum operum indignae, hinc hic in censum non
veniunt.

§. LII.

§. LII.

Si denique, in cause efficientis consideratione, ad bona opera naturalia et supernaturalia (§. 8.) pervenimus, et hic quantitates eorum probe sunt distinguendae. Sunt vero bona opera supernaturaia maiora naturalibus. Quia enim concurrit gratia diuina, plura et maiora consentiunt, quam alias, ergo maius est. (§. 15.) vid. Col. II. 19. Inter supernaturaia tamen iterum, pro diversitate gratiae praevenientis, praeparantis cert. alia ab aliis qua gradus differunt. Complexus prioris generis operum dicitur natura, posterioris gratia.

§. LIII.

Quia bona opera determinata sunt qua effectus, (§. 7.) nec omittenda est eorum consideratio. Sunt vero effectus alii respectu Dei, alii respectu nostrum, alii respectu aliorum. Singuli quo maiores sunt, hoc maiores sunt bona opera, pendent enim ab actione eiusque causa; ut rationata a ratione sufficiente, hinc aquales sunt actioni, si itaque maiores sunt, maior est actio, et per consequens bonum opus. (§. 32.)

Idem demonstrari potest ex maiori unde oriundo consenuit, et perfectione morali. (§. 15.)

§. LIV.

Effectus ratione Dei inter praecipios est ilustratio gloriae divinae. Quo magis illa aliquo bono opere illustratur, hoc maior erit eiusmodi effectus, hinc maius bonum opus. (§. 53.) Ratione nostrum vero effectus est perfectio nostra, tam corporalis, quam spiritualis, posterior actuata maior effectus est, quam prior, utraque vero maior est, quo magis alterutra promouetur et augetur. Hinc bonum opus, cuius effectus est perfectio nostra spiritualis, maius est, quam cuius perfectio corporalis, et quo magis alterutra promouetur, hoc maius est illud bonum opus. (§. 53.)

C 2

§. LV.

§. LV.

Ratione aliorum effectus bonorum operum est aliorum perfec^{tio} promouenda et augenda, quae pari modo differt, ut §. antec. de nostra perfectione indicauimus. Hinc quo magis quis bono opere nostro subleuat in corporalibus; quo magis illo perficitur in spiritualibus; quo magis ad imitandum impellitur; quo magis denique illo cauentur scandala accepta: hoc maius est bonum opus. (§. 53.) coll. Rom. XIV. 21.

Patet hinc iterum, quod bona opera honoratorum hominum maiora sunt aliis, per experientiam enim constat, omnium oculos in eos verti, et eorum actiones magis imitari, quam minus honoratorum.

§. LVI.

Bona opera sunt entia singulare, (§. 7.) hinc determinata qua relationes, quarum complexus occasio dicitur, que diuiditur in minus commodam, commodam, commodiorem, et commodissimam. Quo minus comoda est occasio, hoc plures vires adhibendae sunt ad actionem praestandam, hoc maius itaque erit bonum opus. (§. 46.)

§. LVII.

Cum itaque constet, bona opera admittere maius et minus: (§. 15-56.) patet eadem admittere gradus. (§. 12.) Quod etiam sacra scriptura diferte affirmat, in illis locis, vbi partim maiora bona opera narrantur Ebr. XII. 4. Ruth. III. 10. partim incrementa bonorum operum vel indicantur, vel iubentur, vel adprecantur. 1 Cor. XV. 58. Col. I. 10. II. 19. 2 Petr. III. 18. Ag. IX. 36. 1 Tim. 6. 18. Ebr. XIII. 21. partim confirmationis in bonis operibus fit mentione. 2 Thess. II. 17.

§. LVIII.

Ad virtutem nunc accedamus, quae, cum sit habitus bonorum operum: (§. 10.) eo major erit, quo maior erit habitus.

Iam

Iam habitus eo maior est, ad quo plures actiones se extendit. (§. 12.) Ergo virtus maior est, quae se ad plura bona opera extendit, quam quae ad pauciora.

§. LIX.

Porro habitus potest esse maior, ad quo maiores actiones se extendit. (§. 12.) Virtus itaque eo maior erit, quo maiora sunt bona opera. Iam bona opera ciuiliter talia sunt maiora philosophice talibus, (§. 21.) theologice talia maiora sunt ciuiliter et philosophice talibus. (§. 22.) Ergo virtus ciuilis maior est philosophica, vtraque vero maior est theologica. (§. 10. 8.)

§. LX.

Bona opera erga nos maiora sunt, bonis operibus erga alios, (§. 26.) et inter ea maiora, quae erga animam, quam quae erga corpus et statum externum diriguntur. (§. 27. 28.) His vero omnibus maiora sunt bona opera erga Deum. (§. 29.) Ergo virtus, quatenus erga Deum dirigitur, maior est, quam quatenus erga nos; quatenus erga animam dirigitur, maior, quam quatenus erga corpus, et statum externum; quatenus erga nos dirigitur maior est, quam quatenus erga alios dirigitur. (§. 59.) et sic in reliquis.

§. LXI.

Per virtutem supernaturalem, cum actuantur bona opera supernaturalia; haec vero maiora sunt naturalibus: (§. 52.) sponte sequitur, virtutem supernaturalem maiorem esse naturali. (§. 60.) Sic et virtus ad bona opera externa directa maior est, quam quae ad interna dirigitur, (§. 51.) nec non virtus ex maiori cognitione oriunda maior est, quam quae ex minori oritur. (§. 37. 59.)

§. LXII.

Habitus tandem eo maior est, quo facilior sit actio, hinc quo pauciores vires adhibentur, ad actionem alias magnam. (§. 10.) Hinc virtus eo maior est, quo pauciores vires ad bonum opus prae-

standum agens adhibet, hinc etiam quo saepius, et quo citius, causa efficiens bonum opus effectui dare valer. (§. 59.)

Videntur haec contradicere paragrapgo 46. Sed ibi sermo erat de bonis operibus, hic vero de virtute, adeoque non de vno eodemque subiecto, quod tamen ad veram contradictionem requiritur, et si vel maxime concesserim, bonum opus hac ratione aliquantisper minui; inde tamen ex proph. 59. seqq. non inferre acer, quod ideo omni respectu fiat minor, potest enim aliquo respectu minor, alio maior esse. (§. 22.)

§. LXIII.

Apparet itaque ex §. 59. 62. virtutem admittere maius et minus, quod etiam scriptura affirmat, cum in eadem vel incrementorum virtutis sit mentio, Pl. LXXXVI. 12. Ioh. XV. 2. sqq. Eph. IV. 15. 16. 2 Cor. VI. 4. 2 Thess. I. 3. Tēb. XIV. 4. vel aliquae virtutes meliores aut maiores vocantur. Matth. V. 20. Hinc inferimus, eam etiam admittere gratus. (§. 12.) Et haec hacienus de gradibus bonorum operum et virtutis.

§. LXIV.

Videamus nunc, ad quas haec graduum dimensio utilis sit. Quae supra (§. 1.) de utilitate eius in collisione officiorum diximus, intelligenda sunt de gradibus bonorum operum respectu legum, vbi praferenda sunt, quae maiori legi conformia sunt, legibus minoribus conformibus, qualia vero illa sint, optime ex sciographia (§. 30.) adducta diuidicari poterit; quae enim postea dicta sunt, plerumque pro nunc et sic non sunt in potestate nostra posita, e. g. bonum opus respectu cognitionis maius praestare, cum nostra cognitione adhuc parua sit etc.

§. LXV.

Alterum usum haec cognitione praefata in diuidicandis nobismet ipsis, ut cognoscamus non solum, quam parua sint nostra bona

bona opera, tum ratione actionum, (§. 32.) tum ratione conformitatis cum lege, (§. 33-35.) tum ratione cognitionis, ex qua proficiuntur, (§. 37-45.) tum ratione diligentiae et sinceritatis; (§. 46. seqq.) hinc humiliter Deum imploremus, ut gratia sua nostrae infirmitati succurrat, (§. 52.) adeoque nos perficiat et confirmet in bonis operibus, Ebr. XIII. 21. 2 Thess. II. 17. sed etiam quam parua sit virtus inde oriunda. (§. 58-61.)

§. LXVI.

Tertius usus consistit in diiudicandis aliis, ut videamus, quae nobis cognoscenda sint, rite iudicaturis de gradu boni operis vel virtutis alterius, scilicet eius cognitione, vires, intentio etc. Hinc ut caueamus a praecipitantia, in spernendis aliis, et potius nostram virtutem, nostraque bona opera semper minora habeamus, quam aliorum.

§. LXVII.

Porro consideratio horum graduum nos docere potest, quomodo augeantur bona opera. Augentur vero 1) aucta cognitione, (§. 37.) quaeramus itaque distinctissimam certissimamque, quae nobis possibilis est, cognitionem, de legibus maximis, hinc revelatis 2 Tim. III. 16. 17. 1 Petr. II. 2. 2) aucta diligentia, (§. 48.) et 3) unione cum Deo, quam itaque indefessis precibus quaeramus nescire est. Col. II. 19. Eph. IV. 15. 16. Sic auctis operibus bonis, augebitur etiam virtus, (§. 58-61.) quae, cum sit habitus: exercitio etiam augebitur. Hinc exerceamus bona opera, quantum nobis possibile.

§. LXVIII.

Sic denique etiam apparet, quomodo bona opera et virtus minuantur, scilicet minutis vel absentibus iis, quae ad augenda ea

24 GRADVS BONORVM OPERVM ET VIRTVTIS.

ea aliquid conferunt. (§. 67.) Ab eorum imminutione itaque et absentia caueat omnis bonorum operum et virtutis studiosus. Et haec sunt, quae de bonis operibus et virtute, eorumque gradibus, tempus, imbecillitas mea, et aliae circumstantiae differere permisérunt. Deo itaque O. M. gratias ago humillimas pro concessis virtibus, eumque adoro, velit hunc laborem qualemunque dirigere, in mei aliorumque salutarem emendationem, et sui ipsius sempiternam gloriam.

RESPONDENTI

sal. plur. dic.

PRAESES.

Disputationem TVAM sine lituris accessionebusque meis TIBI reddo integrum. Non tam voluntate id factum est quam, ut quod res est facias, necessitate quae penitus mibi limam e manibus extorxit. Ipsa iam sarcinas colligis, redditumque in patriam paras, quem cum detrimento TWO morari nolui. Ego vero his diebus sic diffrabor multitudine magis quam magnitudine negotiorum, quae praeter scolas quotidianas, abiturientium et aduentantium ciuium commendationes, et typographorum operae facessunt, ut nulla re magis iam caream quam orio, quo tamen ad disserationem studiose retrahandam opus esse vnuus omnium optime noveris. Satis igitur duxi, laborem TVVM intactum TIBI relinquimus quam centonem confici, quem neuter suum agnoscet. Fini praeterea, quem in confribendo dissertatione praefixum habuisti, sufficere has lucubrations arbitror. Approbabis sine dubio ingenium litteris gnatuer cultum, et progressus in doctrinarum sanctorum studiis factos omnibus, a quibus haec cognosci et ipsorum et TVA interest. Neque lectorum exspectationem frustraberis, quibus prima stamina et fundamenta exhibes doctrinam ad omnem scientiam disciplinac salutaris apprime proficuae, quae facile amplificari extendi atque ad causas peculiares applicari poterunt. Confiditum solemnum iure TIBI omnior felicem et vere gratulator. Vnum est, amicissime GRÜZMACHE RE! quod pro necessitudine nostra TE rogo vehementer, ut doctrinam, quas disputas, grauissimarum memor semper viuas, sanctiori spiri-